Sel
çuklu doğu topraklarını tehdit etmesi (Yas
sıçimen savaşı, I 230) ve ertesi yıl bir Mo
ğol ordusunun Sivas'a kadar gelmesi üze
rine Alaeddin Keykubad barış yapmıştır
( 1231) Alaeddin'in 622'ye (ı 225) doğru
Ankara uç bölgesine geldiği hakkında ka
nıtlar mevcuttur. Ona ait Akköprü kita
besi 619 (1222) tarihini taşır ve Ankara
Kalesi'nde Alaeddin'e nisbet edilen bir ca
mi vardır. Alaeddin ayrıca Konya'dan An
kara'ya gelişinde Şereflikoçhisar'da ve Bey
pazarı'nda camiler yaptırmıştır ( 622/1225) .
Ertuğrul'un Sultan Alaeddin ile bu bölge
ye geldiği rivayeti Yazıcızade'nin eserinde
yer alır.

Ertuğrul'un Alaeddin Keykubad'a bir sa
vaşta yardımcı olduğu, sultan tarafından

yüzyıl ortalarında Sultanöyüğü bölgesinde
Türkmenler'in köylerde yerleşip yarı gö
çebe hayata geçtikleri açıktır (Cacaoğlu
vakfiyesi). Diğer Batı Anadolu beyliklerinin
kuruluşunda olduğu gibi bu bölgede de
halk arasında alp gaziler gaza akınlarını ör
gütlemekteydi. Kendisi de bir alp olan Os
man'ın gaza faaliyetine başladığı tarihten
( 683/1284 Kulaca fethi) önce Eskişehir
ucunda durum şöyle idi: Bizans ile sınır
Bilecik'te başlıyordu. Sultanöyüğü ile Bi
lecik arasındaki uç bölgesinde yerli tek
furlar Selçuklu sultanını tanıyor ve bölge
de yaylak ve kışiakları olan Türkmenler ile
barış içinde yaşıyordu (Neşrl , I, 64) . Er
tuğrul'un merkezi Sultanöyüğü ucunda en
ileri hatta Söğüt kasabası idi.

Neşri'deki rivayete göre {I, 74) Osman
gençliğinde babası Ertuğrul ile Söğüt'te
oturuyordu. Bu dönemde Osman'ın İtbur
nu köyünden bir kadınla macerası dolayı
sıyla anlatılan hikaye tarihi ilginç noktalar
içerir (İtburnu köyü Sultanönü tahrir def
terlerinde kayıtlıdır; haritalarda Beştaş'a

yakın itburnu köyü Yukarı Söğüt ile Aşağı
Söğüt arasında bir köydür). Bu macerada
Osman'ın İnönü beyi ile dostluğu , Eskihi
sar beyi ve Eskişehir beyi ile savaştığı an
latılır. Bu bilgiler 659-679 (1260-1280) yıl
ları arasında bölgedeki siyasi durumu yan
sıtır. Eskihisar, Eskişehir' e yakın hakim te
pedeki höyük (Şarhöyük) üzerindeydi, hö
yük Eskiçağ'lardan beri çeşitli kültürlere
sahne olmuştur. Buradaki hisarda bir be
yin oturduğu ve Eskişehir beyine bağlı ol
duğu anlaşılmaktadır. Eskişehir kaplıca

Oğlu Şahruh karşıtlarını bertaraf
edip tahta yerleşince ı. Mehmed ve Il. Mu
rad'a ferman ve hil'atler göndererek ken
disine bağımlılıklarını göstermelerini is
temiş, Osmanlı sarayı bu baskı ve tehdit
karşısında ciddi bir kaygıya düşmüştü. Sa
raya yakın Yazıcıoğlu ailesinden Ali , o za
man Tarih-i Al-i Selçuk'unda (yazı lışı
840/1436-37) Osman'ı Kayı'ya bağlayan soy

kütüğünü koymuş ve Osman'ın Oğuz
Han'ın büyük oğlu Gün Han'ın oğlu Kayı'

nın soyundan geldiğini ileri sürerek Ti
mur ve Şahruh'un üstünlük iddiasını çü
rütmek istemiştir. Oğuzname'ye göre
Oğuz Han yirmi dört boy arasında ege
menlik kavgası olmaması için töre koy
muş.

ce uçlarda alpler onun kumandası altına
girdi. Osman'ın seferlerinde alpler "yarar
yoldaş" ve "nöker"leri idi. Osman, Eskişe

hir'den Bilecik ve Yenişehir'e kadar geniş
bir ülke sahibi olduğunda (698/1299) inö
nü'yü oğlu Orhan Bey'e, Yarhisar'ı Hasan
Alp'e (N eş rl , I, ı ı 2) , inegöl'ü Turgut Alp'e
verdi. Osman ile sefere giden Saltuk, Ha
san ve Konur önde gelen alplerdir. Bu alp
ve nökerlerin çocuk ve torunları sonraları
devlet idaresinde önemli makamlara ge
lecekler ve bir çeşit Osmanlı aristokrasisi
oluşturacaklardır.

ere danışmanlık yap
mış olmaları ilk vezirlerin de onlar arasın
dan seçilmiş olması hususunu açıklar. Os
man'ın son zamanlarında Alaeddin Paşa
vezir durumundaydı.

Etrafında çeşitli askeri, içtimal ve dini
gruplar toplayan ve beyliğin nüvesini oluş
turan Osman 'ın Sultanöyüğü ucunda ha
rekatı İç Anadolu'daki olayların ışığında iz
lenebilir. 684-690 (1285-1291) döneminde
Anadolu'da Selçuklu sultanına ve Moğol
lar'a karşı Türkmen isyanları, Osman'ın
Selçuklu sultanının haraçgüzarı Karacahi
sar tekfuruna karşı hareketi 68Tde ( 1288)

kaleyi ele geçirmesine fırsat vermiş gö
rünmektedir. Osman'ın oğullarından Ço
ban'ın adı İlhanlı büyük emir Çoban ile iliş
kili olabilir.

öteki uç beyleri gibi Osman'ın yerel tek
furlara ve Bizans'a karşı gaza hareketine
başlaması, Moğollar'a karşı Anadolu'da uç
Türkmenler'i arasında direnç ve isyanların
artmasıyla yakından ilişkili olmalıdır. Uç
larda Moğol idaresine karşı hareketler ll.
İzzeddin Keykavus'un isyanı ve uç Türk
menler'ine sığınmasıyla kendini göster
mişti (659/ 1261 ). Mısır sultanları Türkmen
ler'le iş birliği yaparak müslüman Ana
dolu'yu Moğol egemenliğinden kurtarma
ya çalıştılar. Memlükler'in bu siyaseti, Ana
dolu'da Moğol valilerinin İlhanlılar'a karşı
isyan hareketlerini desteklemeleri biçimin
de sürdü. Bunlar Togaçar (694/ 1295), Bal
tu (696/ 1297) ve Sülemiş (699/ 1 299- 1300)

isyanlarıdır. Bu dönem, Osman'ın Sultanö
yüğü ucunda yerli tekfurlara karşı önemli

gaza hareketlerine giriştiği ve bir Moğol
müdahalesinden çekinınediği yıllara rast
lar. ÖzeUikle Sütemiş'in isyanı uç Türkmen
ler'inden destek görmüştür.

Bu rivayet izlenen yollar ve
topografya dikkate alındığında sıhhatli bir
anlatıma dayanır. Bu seferle güdülen ama
cın ganimet almak, fakat aynı zamanda
bölge tekfurları üzerinde Karacahisar'ın
yeni hakimi olarak otorite kurmak olma
lıdır.

Bizans'tan Batı Anadolu topraklarını fet
heden diğer beyler gibi Osman Gazi de
687-699 (1288-1299) döneminde, Selçuklu
sınırları içinde haraçgüzar tekfurlar elin
de bırakılmış bölgeyi Karacahisar'dan Bi
lecik-Yenişehir'e kadar egemenliği ve kont
rolü altına alarak birçok şehir ve kaleye
hükmeden bir bey durumuna geldi.

701 'de ( 1302) Osman'ın
İznik kuşatması ve Bapheus savaşı dola
yısıyla Bizanslı kronikçi Osman'la ilgili et
raflıca bilgi verir. Osman'ın menşei hak
kında on yıl öncesine gider; Osman'ın na
sıl ve ne zaman ortaya çıktığını anlatır. E.
A. Zachariadou, Pachymeres'te Osman ile
Çobanoğulları arasındaki ilişkiden söz ede
rek bu parçayı 689-692 ( 1290-1293) dö
nemine ait tahmin eder. C. Imber bu bil
gileri 1300'lere koyarak olayları karıştım
(EJ2 [İng.]. VIII, 180-182). Pachymeres, o
yıllarda Bizans'a karşı aktif gaza hareket
lerinde Kastamonu uç emirliğinde Çoba
noğlu Yavlak Arslan ve sonra Ali'den söz
eder.

Bapheus bozgunundan sonra 1302-
1307 yılları arasında Bizans'ın düştüğü ça
resizliği Pachymeres dramatik ifadelerle
anlatır. Ona göre bütün Mesothynia (Ko
caeli) bu aklncıların saldırılarına hedef ol
maktaydı. Pachymeres, Bapheus savaşın
dan ve Osman'ın 702-705 (1303-1305) se
ferlerinin ardından yerli halkın sadece ha
yatlarını kurtarmak için Batı'ya kaçtıkla
rını, Türkler'in çok kalabalık olup birçok
başbuğ kumandası altında toplandıkla

rını, onlardan biriyle anlaşma yapmanın
faydasız olduğunu, çünkü onların kendi
lerini yağmaya götürecek şefi arayıp bul
duklarını belirtiyordu.

Osman, İznik kuşatmasına gitmeden
önce Yenişehir'i ve gerisini güvence altı
na almak için Marmaracık (eskiden bura
da bir göl vardı) ve Koyunhisar tekturları
üzerine bir akın yaparak onları itaat altına
almıştı. Fakat Bapheus savaşından sonra
Bursa ovasındaki tekturlar. Adranos, Bid
nos (?), Kestel ve Kite tekturları birleşip
Osman'a saldırmak üzere ittifak ettiler. Bu
savaş için Aşıkpaşazade 702 (1303) tari
hini verir. 702 yılı miladi 26 Ağustos 1302'-

ordusu sefer zamanı 5000 kişiye varmış
bulunuyordu. iznik'i düşürmek ve İstan
bul'dan gelecek yardımiara karşı ablukayı
tamamlamak için Sakarya üzerindeki ge
çit yerlerine karşı yeni seferler düzenle
meye başladı. 704 (1304) seferi hakkında
ilk ve en ayrıntılı kaynak İshak Fakih-Yah
şi Fakih'ten gelen rivayettir. Aşıkpaşaza
de metninde yer alan bu rivayete göre

Bu kayda göre doğumu 1257 ol
malıdır. Osmanlı rivayetine göre vefatın

da Orhan Bey Bursa'yı kuşatmakla meş
guldü. Osman'ı vasiyeti gereği hisarda
Tophane'de "Manastırda kubbenin altın
da" defnettiler. Gümüşlükubbe denilen

1. Osman' ı n türbesi içindeki sandukası

manastır (bir tasviri için bk. Texier, s. 130)

1271 ( 1855) depreminde yıkılınca 1280'
de ( 1863) şimdiki sade tür be Sultan Ab
dülaziz tarafından yaptırılmıştır. Osman'ın
Orhan'a vasiyeti olarak daima şeriat hü
kümlerine riayet, emrindekileri gözetme
ve ihsanda bulunma maddeleri zikredilir.

OSMAN II
(u~ )

(ö. 1031/1622)

Osmanlı padişahı

(1618-1622).
_j

10 Cem.3ziyelahir 1013 (3 Kas ım 1604)
çarşamba günü İstanbul'da doğdu. Baba
sı 1. Ahmed, annesi MahfirGz Sultan'dır. I.